
  

 

ФГБОУ ВО ТВЕРСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА  

Читальный зал гуманитарной литературы 

 

Биобиблиографический указатель 

Гусев  
Владимир Алексеевич 

 
Тверь 2015 



2 

 

 



3 

 

Гусев Владимир Алексеевич 
  

      Владимир Алексеевич Гусев родился 23 апреля 

1955 г. в Калинине. В 1972 г. В. А. Гусев поступил в 

Московский инженерно-физический институт. В 

1975 г. перевелся на физический факультет Калинин-

ского государственного университета, который окон-

чил в 1978 г. по специальности «физика». После 

окончания университета до апреля 1980 г. Владимир 

Алексеевич проходил службу в войсках ПВО, затем 

до ноября 1981 г. работал инженером в Московском 

государственном институте редких металлов.  

      В 1981-1984 гг. учился в аспирантуре Калинин-

ского государственного университета под руково-

дством доктора философских наук В.И. Чекалина. В 

1985 г. в Ленинградском государственном универси-

тете В.А. Гусев успешно защитил кандидатскую дис-

сертацию по теме: «Политическое знание: его истин-

ность и управленческая функция». В ней поднима-

лась достаточно острая и новая для того времени 

проблема «политической истины». Получив ученую 

степень кандидата философских наук (политических 

тогда еще не было), В.А. Гусев навсегда связал свои 

научные интересы с наукой о политике. 

      С 1985 г. Владимир Алексеевич посвятил после-

дующие 15 лет работе в Московском государствен-

ном открытом университете (до 1992 г. – Всесоюз-

ный заочный политехнический институт). Послуж-



4 

 

ной список ученого довольно длинен: заведующий 

социологической лабораторией; старший преподава-

тель; с 1992 г. доцент кафедры истории, философии, 

экономической теории; профессор. 

      В 1998 г. В.А. Гусев в Московском государствен-

ном университете им. М. В. Ломоносова успешно за-

щитил диссертацию на соискание ученой степени 

доктора политических наук по теме: «Русская форма 

политической идеологии консерватизма». С 2000 по 

2010 г. В.А. Гусев работал в Тверском государствен-

ном университете профессором кафедры социологии 

и политологии факультета управления и социологии 

(с 2006 г. кафедры политологии). В 2001–2003 гг. за-

нимал должность заместителя заведующего кафед-

рой социологии и политологии. 

      Основным направлением научной деятельности 

В.А. Гусева являлось развитие политологической 

проблематики в целом. Узкой специализацией было 

исследование «русского консерватизма» как уникаль-

ного идеологического, исторического, философско-

культурного феномена, анализ его проявлений в 

творчестве русских мыслителей на протяжении всей 

истории Отечества, от митрополита Илариона – до 

современности. По этой тематике ученым был напи-

сан целый ряд работ, опубликованных в журналах и 

сборниках. Основными его трудами по этому направ-

лению стали монографии: «Консервативная русская 

политическая мысль» и «Русский консерватизм: ос-

новные направления и этапы развития». Он выступал 



5 

 

с докладами на многочисленных научных конферен-

циях, конгрессах, симпозиумах, круглых столах и т. 

д. Владимир Алексеевич был постоянным участни-

ком и руководителем Круглых столов Всесоюзных 

школ молодых ученых-политологов, проходивших в 

1980-х гг. в Москве, Подмосковье и Суздале. Эти 

школы оказали большое влияние на конституирова-

ние политологии как академической науки в нашей 

стране. 

      Одним из важнейших моментов научной деятель-

ности В.А. Гусева было руководство аспирантами и 

активное участие в деятельности диссертационных 

советов. Он был членом двух диссертационных сове-

тов, по философии и историческим наукам. Влади-

мир Алексеевич преподавал на 5 факультетах. Ос-

новными курсами, которые он читал, были: 

«Политология», «Геополитика», «Социология меж-

дународных отношений», «Политическая идеология» 

и т.д. По этим дисциплинам им были написаны учеб-

ные пособия: «Политические идеологии», 

«Геополитика», «История политических учений. Ч. 

3 : Русская политическая мысль» и т. д. С 2003 г. В.А. 

Гусев руководил региональным постоянно действую-

щим политологическим семинаром. 

     Владимир Алексеевич Гусев ушел из жизни 25 но-

ября 2010 г. 
  

 



6 

 

Список публикаций В. А. Гусева 
 

1982 

1. Политическая истина и ее структура: постановка про-

блемы / В. А. Гусев // Проблемы социального познания в тру-

дах К. Маркса : межвузовский тематический сборник / Кали-

нин. гос. ун-т ; [редкол.: А. И. Аваров (отв. ред.) и др.]. - Ка-

линин : Калининский государственный университет, 1982. - 

С. 44-51. 

2. Политический опыт и его функции в политической 

теории / В. А. Гусев // Совершенствование общественных от-

ношений и социалистического образа жизни в условиях раз-

витого социализма в свете решений XXIV съезда КПСС : те-

зисы докладов и выступлений к республиканской конферен-

ции (Свердловск, 28-30 сентября 1982 г.). - Свердловск, 1982. 

– Ч. II. - С. 91-92. 

1983 

3. Некоторые аспекты формирования политического соз-

нания / В. А. Гусев // Общество. Коллектив. Личность: про-

блемы диалектики развитого социализма в условиях НТР : 

сборник научных трудов / Калинин. гос. ун-т ; [редкол.: С. П. 

Дудель (отв. ред.) и др.]. - Калинин : Калининский государст-

венный университет, 1983. - С. 116-126. 

4. Политическое познание и оценка / В. А. Гусев // Соци-

альное познание и его особенности : сборник научных тру-

дов / Калинин. гос. ун-т ; [редкол.: А. И. Уваров (отв. ред.) и 

др.]. - Калинин : Калининский государственный университет, 

1983. - С. 33-41. 

5. Политические нормы и политические решения как 

структурные элементы управления социально-политическими 

процессами / В. А. Гусев // Проблемы управления социальны-



7 

 

ми процессами развитого социалистического общества : сбор-

ник научных трудов / Калинин. гос. ун-т ; [редкол.: В. И. Че-

калин (отв. ред.) и др.]. - Калинин : Калининский государст-

венный университет, 1983. - С. 32-40. 

1984 

6. Гибкость политической линии как необходимое усло-

вие эффективности управления политическими и социальны-

ми процессами / В. А. Гусев // Проблемы управления социаль-

ными процессами развитого социалистического общества : 

сборник научных трудов / Калинин. гос. ун-т ; [редкол.: В. И. 

Чекалин (отв. ред.) и др.]. - Калинин : Калининский государ-

ственный университет, 1984. - С. 32-39. 

7. Некоторые вопросы критериальной функции политиче-

ского опыта / В. А. Гусев // Опыт и его место в социальном 

познании : сборник научных трудов / Калинин. гос. ун-т ; 

[редкол.: А. И. Уваров (отв. ред.) и др.]. - Калинин : Калинин-

ский государственный университет, 1984. - С. 68-76. 

1985 

8. Политическое знание, его истинность и управленче-

ская функция : диссертация на соискание ученой степени кан-

дидата философских наук / В. А. Гусев ; ЛГУ им. А. А. Жда-

нова. - Л., 1985. - 194 с. 

9. Политическое знание, его истинность и управленче-

ская функция : автореферат диссертации на соискание ученой 

степени кандидата философских наук (09.00.01) / В. А. Гусев ; 

ЛГУ им. А. А. Жданова. - Л., 1985. - 16 с. 

10. Истинность политического прогноза / В. А. Гусев // 

Природа истины в социальном познании : сборник научных 

трудов / Философ. о-во СССР, Калинин. гос. ун-т ; [редкол.: 

А. И. Уваров (отв. ред.) и др.]. - Калинин : Калининский госу-

дарственный университет, 1985. - С. 62-68. 



8 

 

11. Метод политического руководства и мировоззрение / 

В. А. Гусев, П. А. Матвеев // Теоретические основы управле-

ния социальными процессами при развитом социализме : 

сборник научных трудов / Калинин. гос. ун-т, Калинин. отд-

ние философ. о-ва СССР ; [редкол.: В. И. Чекалин (отв. ред.) и 

др.]. - Калинин : Калининский государственный университет, 

1985. - С. 30-37. 

12. Бытие / В. А. Гусев // Словарь-справочник по общест-

воведению и основам советского государства и права : посо-

бие для учащихся / Б. В. Аверин [и др.] ; [сост. Н. С. Черна-

вин]. - Москва : Просвещение, 1985. - С. 17. 

13. Идеология / В. А. Гусев // Словарь-справочник по об-

ществоведению и основам советского государства и права : 

пособие для учащихся / Б. В. Аверин [и др.] ; [сост. Н. С. Чер-

навин]. - Москва : Просвещение, 1985. - С. 57-58. 

14. Политика / В. А. Гусев // Словарь-справочник по об-

ществоведению и основам советского государства и права : 

пособие для учащихся / Б. В. Аверин [и др.] ; [сост. Н. С. Чер-

навин]. - Москва, : Просвещение, 1985. - С. 129. 

15. Предисловие / В. А. Гусев // Политические аспекты 

глобальных проблем современности : вторая Всесоюзная 

школа молодых ученых-политологов (24-29 окт. 1985 г.) : 

(тезисы выступлений) / [редкол.: В. Е. Чиркин (отв. ред.) и 

др.]. - Москва, 1985. - С. 4-5. 

16. Нормативно-предписанные формы политического 

знания, их взаимосвязь и истинность / В. А. Гусев // Полити-

ческие аспекты глобальных проблем современности :  вторая 

Всесоюзная школа молодых ученых-политологов (24-29 окт. 

1985 г.) : (тезисы выступлений) / [редкол.: В. Е. Чиркин (отв. 

ред.) и др.]. - Москва, 1985. - С. 109-111. 

17. Встреча делегации американских философов в Фило-



9 

 

софском обществе СССР / В. А. Гусев // Информационные 

материалы ФО СССР / АН СССР, Филос. о-во СССР (ФО 

СССР). - Москва, 1985. - № 4(49). - С. 49-55 

18. Беседа с Президентом Международной Федерации 

Философских обществ Венаном Коши / В. А. Гусев, Венан 

Коши // Информационные материалы ФО СССР / АН СССР, 

Филос. о-во СССР (ФО СССР). - Москва, 1985. - № 4(49). - С. 

55-61 

19. Индийские философы в Философском обществе 

СССР / В. А. Гусев // Информационные материалы ФО 

СССР / АН СССР, Филос. о-во СССР (ФО СССР). - Москва, 

1985. - № 4(49). - С. 61-65 

1986 

20. Предисловие / В. А. Гусев // IV Московские философ-

ские чтения молодых ученых «Теоретико-методологические 

проблемы совершенствования социалистического общества» : 

тезисы докладов  Моск. филос. чтений  мол. ученых (4; 1986). 

- Москва : ВИНИТИ, 1986. - Вып. 2 : Методологические про-

блемы общественно-исторического развития. - С. 3-4. 

21. К критике буржуазной философии и политологии по 

проблеме политической истины / В. А. Гусев // IV Москов-

ские философские чтения молодых ученых «Теоретико-

методологические проблемы совершенствования социалисти-

ческого общества» : тезисы докладов  Моск. филос. чтений 

мол. ученых (4; 1986). - Москва : ВИНИТИ, 1986. - Вып. 6 : 

Критика немарксистских концепций социального прогресса. - 

С. 36-39. 

22. Описание и объяснение в политическом познании ис-

тины / В. А. Гусев // Методологические вопросы социального 

познания : межвузовский сборник научных трудов / Калинин. 

гос. ун-т, Калинин. отд-ние философ. о-ва СССР ; [редкол.: А. 



10 

 

И. Уваров (отв. ред.) и др.]. - Калинин : Калининский государ-

ственный университет, 1986. - С. 14-20. 

1987 

23. Язык политики и его понимание / В. А. Гусев // Соци-

альное познание: традиции и современность : межвузовский 

тематический сборник научных трудов / Калинин. гос. ун-т, 

Калинин. отд-ние философ. о-ва СССР, Проблем. Совет МВ и 

ССО РСФСР «Методологич. вопросы социального позна-

ния» ; [редкол.: В. Н. Расторгуев (отв. ред.) и др.]. - Калинин : 

Калининский государственный университет, 1987. - С. 127-

131. 

24. Экологическое воспитание: стихийность и сознатель-

ность во взаимоотношениях общества с природой / В. А. Гу-

сев // Идейно-воспитательная работа в вузе: теоретические и 

практические аспекты : сборник научных трудов / Всесоюз. 

заоч. политехн. ин-т ; [редкол.: М. С. Слуцкий (отв. ред.) и 

др.]. - Калинин : Калининский государственный университет, 

1987. - С. 104-112. 

1989 

25. Философские вопросы политического познания / В. 

А. Гусев // Информационные материалы ФО СССР / АН 

СССР, Филос. о-во СССР (ФО СССР). - 1989. - № 2. - С. 32-

38. 

26. Научный и обыденный уровни политического созна-

ния: соотношение и взаимосвязь / В. А. Гусев // Политические 

институты и обновление общества : ежегодник /АН СССР, Ин

-т государства и права, Сов. ассоц. полит. (государствоведч.) 

наук. - М. : Наука, 1989. - С. 24-35 

27. Политическая система и «перестройка» : IV Всесоюз-

ная школа молодых политологов. Суздаль, апрель 1988 / В. А. 

Гусев // Политические институты и обновление общества : 



11 

 

ежегодник /АН СССР, Ин-т государства и права, Сов. ассоц. 

полит. (государствоведч.) наук. - М. : Наука, 1989. - С. 256-

260. 

28. Политическая культура и актуальные проблемы ее 

развития в студенческой среде / В. А. Гусев, С. Е. Игнатен-

ко // Проблемы формирования мировоззренческой культуры. - 

Смоленск, 1989. - С. 95-102. - Рук. деп. в ИНИОН АН СССР 

13.10.89., № 39735. 

29. Обыденное политическое сознание и процесс управ-

ления его развитием / В. А. Гусев // Методология исследова-

ний управления социальными процессами в период пере-

стройки : сборник научных трудов / Калинин. гос. ун-т ; 

[редкол.: В. И. Чекалин (отв. ред.) и др.]. - Калинин : Кали-

нинский государственный университет, 1989. - С. 36-43. 

30. Теория как форма организации политического зна-

ния / В. А. Гусев // Формы и методы социального познания : 

сборник научных трудов / Калинин. гос. ун-т ; [редкол.: В. Н. 

Расторгуев (отв. ред.) и др.]. - Калинин : Калининский госу-

дарственный университет, 1989. - С. 56-60. 

31. Диалектика обыденного и научного уровней полити-

ческого сознания / В. А. Гусев // Актуальные противоречия 

развития социалистического общества : сборник научных тру-

дов / Всесоюз. заоч. политехн. ин-т ; [редкол.: С. П. Дудель 

(отв. ред.) и др.]. - М. : ВЗПИ, 1989 (1990). - Гл. V. - С. 109-

126. 

1991 

32. Предисловие / В. А. Гусев // Основы соборности чело-

веческого общества (история и современность). - М., 1991. - 

С. 2. 

1992 

33. Какая политология нам нужна? / В. А. Гусев // Домо-



12 

 

строй. - 1992. - № 11. - С. 10. 

34. Д. Хомяков: интерпретация девиза «Православие. Са-

модержавие. Народность» / В. А. Гусев // Социально-

политический журнал. - 1992. - № 10. - С. 82-89. 

35. Консервативная политология Ивана Ильина / В. А. 

Гусев // Социологические исследования. - 1992. - № 4. - С. 64-

70. 

36. Органическое понимание власти (по произведениям 

И. А. Ильина) / В. А. Гусев // Власть многоликая : [сборник 

научных трудов] / Рос. филос. о-во, Моск. отд-ние ; [редкол.: 

А. И. Уваров (отв. ред.) и др.]. - М. : Российское философское 

общество : Димак, 1992. - С. 129-146. 

37. Проблема государственного устройства в трудах И. А. 

Ильина / В. А. Гусев // Социально-политические науки. - 

1992. - № 2-3. - С. 72-80. 

1993 

38. Диктатура неизбежна / В. А. Гусев // Домострой. - 

1993. - № 5-6. - С. 10. 

39. [Выступление на круглом столе «Консерватизм в Рос-

сии»] / В. А. Гусев // Социологические исследования. - 1993. - 

№ 1. - С. 44-47. 

40. К. П. Победоносцев - русский консерватор-

государственник / В. А. Гусев // Социально-политический 

журнал. - 1993. - № 11/12. - С. 80-88. 

1994 

41. Консервативные идеологии / В. А. Гусев // Социоло-

гические исследования. - 1994. - № 11. - С. 129-135. 

42. Православие и русская политика / В. А. Гусев // Пра-

вославная Тверь. - 1994. - № 2. - С. 7. 

43. «Русский Берк» / В. А. Гусев // Православная Тверь. - 

1994. - № 3. - С. 4. 



13 

 

44. Великий русский охранитель / В. А. Гусев // Право-

славная Тверь. - 1994. - № 7/8. - С. 9. 

45. Почему замалчивается Н. Я. Данилевский? / В. А. Гу-

сев // Православная Тверь. - 1994. - № 10. - С. 7. 

46. М. О. Меньшиков - консерватор-оппозиционер / В. А. 

Гусев // Православная Тверь. - 1994. - № 11/12. - С. 13. 

47. Что бы сказал нам «самый умный монархист» / В. А. 

Гусев // Православная Тверь. - 1994. - № 13. - С. 6. 

1995 

48. «Православный империализм» - «народный монар-

хизм» Ивана Солоневича / В. А. Гусев // Православная Тверь. 

- 1995. - № 3/4. - С. 13. 

49. Монархическая государственность : 22-23 июля 1995 

года в Москве состоялся III Монархический съезд, завершив-

шейся принятием решения о создании Монархической партии 

России / В. А. Гусев // Православная Тверь. - 1995. - № 8. - С. 

11. 

1996 

50. Введение в философию : методические указания для 

студентов всех специальностей / В. А. Гусев. - Москва : 

МГОУ, 1996. 

51. Основы философии : [учебное пособие для студентов 

всех специальностей] / М. С. Слуцкий, В. А. Гусев [и др.]. - 

Москва : МГОУ, 1996. - 65 с. 

52. «Рыцарь империи»: памяти Л. Гумилева / В. А. Гу-

сев // Православная Тверь. - 1996. - № 6. - С. 6. 

 

1997 

53. Консервативная русская политическая мысль / В. А. 



14 

 

Гусев. - Тверь : Риф, 1997. - 148 с. 

1998 

54. Русская форма политической идеологии консерватиз-

ма : диссертация на соискание ученой степени доктора поли-

тических наук : 23.00.03 / В. А. Гусев ; Моск. гос. ун-т им. М. 

В. Ломоносова. - Москва, 1998. - 295 с. 

55. Русская форма политической идеологии консерватиз-

ма : автореферат диссертации на соискание ученой степени 

доктора политических наук : 23.00.03 / В. А. Гусев ; Моск. 

гос. ун-т им. М. В. Ломоносова. - Москва, 1998. - 33 с. 

1999 

56. Становление третьей волны русского консерватизма 

(начало 90-х годов) / В. А. Гусев // Вестник Московского уни-

верситета. Сер. 12. Политические науки. - 1999. - № 6. - С. 3-

20. 

2000 

57. Современный русский консерватизм / В. А. Гусев // 

Философия XX века: школы и концепции : материалы науч-

ной конференции, 23-25 ноября 2000 г. / [гл. ред. Ю. Н. Соло-

нин]. - СПб.: Санкт-Петербургское философское общество, 

2000. - С. 510-511. 

58. Заметки о протестантизме / В. А. Гусев // Православ-

ная Тверь. - 2000. - № 7/8. - С. 10. 

2001 

59. Наследие XX века и перспективы культуры мира / В. 

А. Гусев // Культура мира: перспективы на рубеже XXI века : 

материалы Международной научной конференции, Тверь, 12-

14 апреля 2001 года. - Тверь : Форум, 2001. - С. 32-34. 

60. Политология : курс лекций / В. А. Гусев ; Твер. гос. 



15 

 

ун-т. - Тверь : Тверской государственный университет, 2001. - 

38 с. 

61. Русский консерватизм: основные направления и эта-

пы развития / В. А. Гусев ; Твер. гос. ун-т. - Тверь : Тверской 

государственный университет, 2001. - 235 с.  

62. Политическая теория И. А. Ильина / В. А. Гусев // По-

литическая наука : проблемно-тематический сборник / РАН, 

ИНИОН, Ин-т сравнительной политологии, Рос. ассоциация 

политической науки. - М., 2001. - N 1 : Отечественная полито-

логия: итоги XX века. - С. 89-103. 

63. Николай Рубцов глазами политолога / В. А. Гусев // 

Православная Тверь. - 2001. - № 1/2.  С. 14. 

64. Консервативен ли социализм? (дискуссии начала 90-х 

годов XX в.) / В. А. Гусев // Вестник Московского универси-

тета. Сер. 12. Политические науки. - 2001. - № 4. - С. 5-23. 

2002 

65. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : сборник научных трудов. Вып. 2 / Твер. гос. ун-т ; 

[редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, В. И. Успенская]. - 

Тверь : Тверской государственный университет, 2002. - 183 с. 

66. Чистякова Э. И. Русский символизм о современной 

цивилизации и революции / Э. И. Чистякова, В. А. Гусев // 

Социально-политические процессы в меняющемся мире : 

сборник научных трудов / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гав-

риков, В. А. Гусев, В. И. Успенская]. - Тверь, 2002. - Вып. 2. - 

С. 111-117. 

67. Проблемы оценки социалистического прошлого : (на 

материалах консервативной отечественной публицистики) / 

В. А. Гусев // Социально-политические процессы в меняю-

щемся мире : сборник научных трудов / Твер. гос. ун-т ; 

[редкол.:  В. П. Гавриков, В. А. Гусев, В. И. Успенская]. - 



16 

 

Тверь, 2002. - Вып. 2. - С. 137-156. 

68. Актуальные проблемы преподавания политологии в 

вузе / В. А. Гусев // Процесс обучения и воспитания: содержа-

ние и методы реализации : материалы научно-методической 

конференции, посвященной 30-летию Тверского государст-

венного университета, Тверь, 22 окт. - 1 нояб. 2001 г. / Адми-

нистрация Твер. обл., Твер. гос. ун-т ; [редкол.: А. Н. Куди-

нов, В. П. Гавриков, Т. С. Савочкина (отв. ред.)]. - Тверь : 

Тверской государственный университет, 2002. - Ч. 1. - С. 39-

42. 

69. Русский консерватизм / В. А. Гусев // Эволюция кон-

серватизма: европейская традиция и русский опыт : материа-

лы международной научной конференции, Самара, 26-29 апр. 

2002 г. - Самара: Самарский научный центр, 2002. - С. 240-

252. 

2003 

70. Парахонская Г. А. Адаптация пожилых людей в со-

временных условиях и социальная политика (на материалах 

Тверского региона) : монография / Г. А. Парахонская ; науч. 

ред. В. А. Гусев ; Твер. гос. ун-т. - Тверь : Тверской государ-

ственный университет, 2003. - 287 с. 

71. Политология : программа и планы семинарских заня-

тий для студентов дневного отделения / Твер. гос. ун-т., Каф. 

социологии и политологии ; [сост.: Н. В. Бушмарин, В. А. Гу-

сев и др.; отв. ред. В. П. Гавриков]. - Тверь : Тверской госу-

дарственный университет, 2003. - 23 с., включ. обл. 

72. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : сборник научных трудов. Вып. 3 / Твер. гос. ун-т ; 

[редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, В. И. Успенская]. - 

Тверь : Тверской государственный университет, 2003. - 123 с.  

73. Учебно-методический комплекс дисциплины 



17 

 

"Геополитика" [Электронный ресурс] / Твер. гос. ун-т, Каф. 

социологии и политологии, Фак. упр. и социологии ; авт.- 

сост.: В. А. Гусев. - Электрон. дан. -  Тверь : Тверской госу-

дарственный университет, 2003. - 12 с. - Режим доступа: 

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/00414umk.pdf. - Загл. с экрана. - 

(Дата обращения: 16.11.2015) 

74. Учебно-методический комплекс дисциплины 

"Политические идеологии" [Электронный ресурс] / Твер. гос. 

ун-т, Фак. упр. и социологии, Каф. социологии и политоло-

гии ; авт.-сост.: В. А. Гусев. - Электрон. дан. - Тверь : Твер-

ской государственный университет, 2003. - 12 с. - Режим дос-

тупа: http://texts.lib.tversu.ru/texts2/00415umk.pdf. - Загл. с эк-

рана. - (Дата обращения: 16.11.2015) 

75. П. И. Новгородцев как консерватор / В. А. Гусев // Со-

циально-политические процессы в меняющемся мире / Твер. 

гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, В. И. Успен-

ская]. - Тверь : Тверской государственный университет, 2003. 

- Вып. 3. - С. 107-114. 

76. Основы русской геополитической теории и современ-

ные геополитические проблемы России / В. А. Гусев // Воспи-

тание народа. - 2003. - № 3. - С. 4-17. 

77. Sport as a Sosial Fenomen / V. A. Gusev, Ionushkina V. 

A. // Philosofical Thourt. Plzen. - 2003. - № 11. - P. 43-52. 

2004 

78. Образовательная реформа: прогресс или откат? / В. А. 

Гусев // Социально-политическая история России: проблемы 

изучения и преподавания : материалы региональной научно-

практической конференции 31 марта-1 апреля 2004 года, 

Тверь / ГОУ ВПО Твер. гос. ун-т ; [редкол.: Н. В. Середа (отв. 

ред.) и др.]. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2004. - С. 23-25. 

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/00414umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/00415umk.pdf


18 

 

79. Политология : учебное пособие / В. А. Гусев ; Твер. 

гос. ун-т, Твер. фонд поддержки юрид. образования "ВУЗ (ин-

т) "Юрист". - Тверь : Тверской государственный университет, 

2004. - 113 с. 

80. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : сборник научных трудов. Вып. 5 / Твер. гос. ун-т ; 

[редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, В. И. Успенская]. - 

Тверь : Тверской государственный университет, 2004. - 127, 

[1] с. 

81. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : сборник научных трудов. Вып. 4 / Твер. гос. ун-т ; 

[редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, В. И. Успенская]. - 

Тверь : Тверской государственный университет, 2004. - 127, 

[1] с. 

82. Формирование патриотического сознания студентов в 

процессе преподавания политологии в вузе / В. А. Гусев // 

Психолого-педагогические проблемы повышения эффектив-

ности патриотического воспитания школьников и студенче-

ской молодежи : Всероссийская научно-практическая конфе-

ренция / А. Ф. Шикун [и др.] ; [под ред. А. Ф. Шикуна]. - 

Тверь : ТФ МГЭИ, 2004. - Т. 1. - С. 50-52. 

83. Террор-тирания и террор-отчаяние / В. А. Гусев // Со-

циально-политические процессы в меняющемся мире : сбор-

ник научных трудов / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гаври-

ков, В. А. Гусев, В. И. Успенская]. - Тверь, 2004. - Вып. 4. - С. 

24-27. 

84. Социально-философские аспекты развития современ-

ного спорта / В. А. Гусев, Н. Ю. Ионушкина // Социально-

политические процессы в меняющемся мире : сборник науч-

ных трудов / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. 

Гусев, В. И. Успенская]. - Тверь, 2004. - Вып. 5. - С. 109-115. 



19 

 

85. Проблема государственности в России : на материа-

лах публицистики конца 1980 - начала 1990-х годов / В. А. 

Гусев // Управление регионом: теория и практика : сборник 

научных трудов / Твер. гос. ун-т, Фак-т управления и социо-

логии ; [отв. ред. Т. И. Славко]. - Тверь : Тверской государст-

венный университет, 2004. - С. 46-55. 

86. Русские мыслители о православной монархии / В. А. 

Гусев, И. В. Гусев // Православная Тверь. - 2004. - № 3/4. - С. 

7. 

87. Русские мыслители о православной монархии / В. А. 

Гусев, И. В. Гусев // Православная Тверь. - 2004. - № 5. - С. 7. 

2005 

88. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : сборник научных трудов. Вып. 6 / Твер. гос. ун-т ; 

[редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, В. И. Успенская]. - 

Тверь : Тверской государственный университет, 2005. - 103, 

[1] с. 

89. Учебная дисциплина "Политология" и ее соотноше-

ние с "Геополитикой" / В. А. Гусев // Качество образования: 

современные подходы к содержанию и организации учебного 

процесса : материалы межвузовской научно-методической 

конференции по проблемам преподавания в вузе / Твер. гос. 

ун-т ; [редкол.: Т. С. Савочкина (отв. ред.) и др.]. - Тверь, 

2005. - Ч. 2. - С. 234-239. 

90. Глобализм как идеологическая претензия на управле-

ние человечеством со стороны "мирового правительства" / В. 

А. Гусев // Теория и практика управления регионом : сборник 

научных трудов / Твер. гос. ун-т ; [отв. ред. Т. И. Славко]. - 

Тверь : Тверской государственный университет, 2005. - С. 13-

17. 

91. Оппозиционный консерватор / В. А. Гусев // Социаль-



20 

 

но-политические процессы в меняющемся мире : сборник на-

учных трудов / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. 

Гусев, В. И. Успенская]. - Тверь, 2005. - Вып. 6. - С. 70-76. 

92. Либерализм и почвенничество как стратегии развития 

современного общества / В. А. Гусев // Выбор оптимальных 

стратегий развития современного общества : материалы меж-

вузовской научно-практической конференции / под. ред. В. А. 

Зернова, В. П. Прохорова. - Александров : АФ РосНОУ, 2005. 

– С. 7-12. 

2006 

93. Глоссарий по дисциплинам гуманитарного и социаль-

но-экономического цикла / Твер. гос. ун-т ; [авт.-сост.: С. П. 

Бельчевичен, В. А. Гусев и др. ; ред. Н. В. Середа]. - Тверь : 

Тверской государственный университет, 2006. - 102, [1] с. - (В 

помощь студентам). 

94. Политический язык и проблема его понимания / В. А. 

Гусев // Понимание и рефлексия в образовании, культуре и 

коммуникации : сборник научных трудов / Твер. гос. ун-т, 

Фак. иностр. яз. и междунар. коммуникации ; [редкол.: Н. Ф. 

Крюкова (отв. ред.) и др.]. - Тверь : Тверской государствен-

ный университет, 2006. - С. 82-85. 

95. Особенности русской политической мысли / В. А. Гу-

сев // Политология : учебное пособие / [Д. Ю. Бородин и др. ; 

под ред. В. А. Михайлова, В. П. Гаврикова] ; Твер. гос. ун-т. - 

Тверь : Тверской государственный университет, 2006. - Тема 

4. - С. 61-73. 

96. Современные политические идеологии / В. А. Гусев // 

Политология : учебное пособие / [Д. Ю. Бородин и др. ; под 

ред. В. А. Михайлова, В. П. Гаврикова] ; Твер. гос. ун-т. - 

Тверь : Тверской государственный университет, 2006. - Тема 

5. - С. 73-86. 



21 

 

97. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : межвузовский сборник научных трудов. Вып. 7 / Твер. 

гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. Михай-

лов]. - Тверь : Тверской государственный университет, 2006. - 

94 с. 

98. Консерватизм - основа русской политической культу-

ры / В. А. Гусев // Социально-политические процессы в ме-

няющемся мире : межвузовский сборник научных трудов / 

Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. 

Михайлов]. - Тверь, 2006. - Вып. 7. - С. 72-75. 

2007 

99. Политические идеологии : учебное пособие / В. А. 

Гусев ; Твер. гос. ун-т. - Тверь : Тверской государственный 

университет, 2007. - 121, [1] с. 

100. Национализм в ряду других понятий политической 

этнологии и современные подходы к его пониманию 

[Электронный  ресурс] / В. А. Гусев,  С. В. Шишков // Трибу-

на русской мысли : электронный журнал. - 2007. - № 7. - С. 

134-142. - Режим доступа: http://www.cisdf.org/TRM/TRM7/

gusev_shishkov_7.html. - Загл. с экрана. - (Дата обращения: 

16.11.2015) 

101. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : межвузовский сборник научных трудов. Вып. 8 / Твер. 

гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. Михай-

лов]. - Тверь : Тверской государственный университет, 2007. - 

139 с. 

102. Слова-ловушки в политических текстах / В. А. Гу-

сев // Вестник Тверского государственного университета. Сер. 

Филология. - 2007. - N 29 (57), вып. 11. - С. 87-91. 

103. Мода как социально-политическое явление и русская 

управленческая традиция / В. А. Гусев // Вестник Тверского 

http://www.cisdf.org/TRM/TRM7/gusev_shishkov_7.html
http://www.cisdf.org/TRM/TRM7/gusev_shishkov_7.html


22 

 

государственного университета. Сер. Философия. - 2007. - N 

31 (61), вып. 4. - С. 30-38. 

104. Религиозные секты в свете проблем безопасности 

России / В. А. Гусев // Социально-политические процессы в 

меняющемся мире : межвузовский сборник научных трудов / 

Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. 

Михайлов]. - Тверь, 2007. - Вып. 8. - С. 51-57. 

2008 

105. Москва и провинция: контуры социального разлома / 

В. А. Гусев // Вестник Тверского государственного универси-

тета. Сер. Философия. - 2008. - N 36 (96), вып. 7. - С. 44-52. 

106. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : межвузовский сборник научных трудов. Вып. 9 / Твер. 

гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. Михай-

лов]. - Тверь : Тверской государственный университет, 2008. - 

79 с. 

107. Феномен нищеты в свете православного мировоззре-

ния / В. А. Гусев // Социально-политические процессы в ме-

няющемся мире : межвузовский сборник научных трудов / 

Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. 

Михайлов]. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2008. - Вып. 9. - С. 46-50. 

108. Консервативный стиль управления социально-

политическими процессами / В. А. Гусев 

// Вестник Тверского государственного университета. Сер. 

Управление. - 2008. - N 11 (71), вып. 5. - С. 105-113. 

109. Лев Гумилев - аристократ, патриот, консерватор, но-

ватор / В. А. Гусев // Учение Л. Н. Гумилева и современ-

ность : материалы научно-практической конференции, посвя-

щенной 95-летию со дня рождения Л. Н. Гумилева. - Санкт-

Петербург : ВВМ, 2008. - Т. 4 



23 

 

2009 

110. Геополитика : учебное пособие / В. А. Гусев, Д. В. 

Дзюба ; Твер. гос. ун-т. - Тверь : Тверской государственный 

университет, 2009. - 207 с. 

111. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : межвузовский сборник научных трудов. Вып. 10 / 

Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. 

Михайлов]. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2009. - 114, [1] с. 

112. Старые соблазны новой интеллигенции / В. А. Гу-

сев // Вестник Тверского государственного университета. Сер. 

Философия. - 2009. - N 35, вып. 3 (11). - С. 24-44. 

113. Стиль политического абсурда / В. А. Гусев // Соци-

ально-политические процессы в меняющемся мире : межву-

зовский сборник научных трудов / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: 

В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. Михайлов]. - Тверь : Твер-

ской государственный университет, 2009. - Вып. 10. - С. 90-

93. 

114. Абсурдность современного телевидения / В. А. Гу-

сев // Социально-политические процессы в меняющемся ми-

ре : межвузовский сборник научных трудов / Твер. гос. ун-т ; 

[редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. Михайлов] - 

Тверь : Тверской государственный университет, 2009. - Вып. 

10. - С. 93-96. 

2010 

115. 2010 год - год учителя / В. А. Гусев, В. В. Касьянен-

ко, В. М. Рычков // Вестник Тверского государственного уни-

верситета. Сер. Философия. - 2010. - N 38, вып. 3 (15). - С. 47-

54. 

116. Авторская песня и политические аспекты ее понима-

ния советской молодежью 1950-х-1970-х годов / В. А. Гусев // 



24 

 

Вестник Тверского государственного университета. Сер. Фи-

лология. - 2010. - N 31, вып. 6. - С. 47-54. 

117. Гендерный аспект политической культуры / В. А. 

Гусев, Ю. А. Монахова // Вестник Тверского государственно-

го университета. Сер. Философия. - 2010. - N 39, вып. 4 (16). - 

С. 11-24. 

118. История политических учений : учебное пособие. Ч. 

3 : Русская политическая мысль / В. А. Гусев ; Твер. гос. ун-т. 

- Тверь : Тверской государственный университет, 2010. - 203 

с. 

119. Россия - это Рубцов с его "тихой Родиной" / В. А. 

Гусев // Иволга : литературный альманах Тверского государ-

ственного университета. - Тверь : [б. и.], 2010. - Вып. 6. - С. 

33-36. 

120. Социально-политические процессы в меняющемся 

мире : межвузовский сборник научных трудов. Вып. 11 / 

Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. 

Михайлов]. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2010. - 90 с. 

121. Французский консерватизм и русская политическая 

мысль / В. А. Гусев // Вестник Тверского государственного 

университета. Сер. Философия. - 2010. - N 10, вып. 1 (13). - С. 

31-46. 

122. Интеллигенция, российская власть и суверенная де-

мократия / В. А. Гусев // Социально-политические процессы в 

меняющемся мире : межвузовский сборник научных трудов / 

Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. П. Гавриков, В. А. Гусев, С. В. 

Михайлов]. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2010. - Вып. 11. - С. 51-53. 

2011 

123. Учебно-методический комплекс по дисциплине 



25 

 

"Геополитика" [Электронный ресурс] : для студентов 3 курса 

очной и заочной формы обучения. Специальность - 080504.65 

"Государственное и муниципальное управление" / В. А. Гу-

сев. - Электрон. дан. - Тверь, 2011. – Режим доступа: http://

texts.lib.tversu.ru/texts2/03493umk.pdf. - Загл. с экрана. - (Дата 

обращения: 16.11.2015) 

2012 

124. Учебно-методический комплекс по дисциплине 

«Социология международных отношений" [Электронный ре-

сурс] : для студентов 3 курса очной формы обучения. Специ-

альность - 040201.65 "Социология" / В. А. Гусев. - Электрон. 

дан. - Тверь, 2012. - Загл. с экрана. 

http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03493umk.pdf
http://texts.lib.tversu.ru/texts2/03493umk.pdf


26 

 

Материалы о В. А. Гусеве 

 

Гусев Владимир Алексеевич : доктор политических наук, 

профессор // Факультет управления и социологии Тверского 

государственного университета / [авт.: С. Ю. Бычков и др. ; 

редкол.: А. Н. Кудинов (пред.) и др.] ; Твер. гос. ун-т. - Тверь : 

Тверской государственный университет, 2001. - С. 92-94. 

Гусев Владимир Алексеевич : [список научных и научно-

методических публикаций] // Факультет управления и социо-

логии Тверского государственного университета / [авт.: С. Ю. 

Бычков и др. ; редкол.: А. Н. Кудинов (пред.) и др.] ; Твер. 

гос. ун-т. - Тверь : Тверской государственный университет, 

2001. - С. 199-201. 

Социально-политические процессы в меняющемся мире : 

межвузовский сборник научных трудов : [посвящается свет-

лой памяти доктора политических наук, профессора Владими-

ра Алексеевича Гусева]. Вып. 12 / Твер. гос. ун-т ; [редкол.: В. 

П. Гавриков, Н. Н. Козлова]. - Тверь : Тверской государствен-

ный университет, 2011. - 107 с. 

 



27 

 

Алфавитный указатель  

публикаций 
 

Абсурдность современного телевидения - 114  

Авторская песня и политические аспекты ее понимания со-

ветской молодежью 1950-х-1970-х годов - 116 

Адаптация пожилых людей в современных условиях и соци-

альная политика (на материалах Тверского региона) - 70 

Актуальные проблемы преподавания политологии в вузе - 

68  

Беседа с Президентом Международной Федерации Фило-

софских обществ Венаном Коши - 18 

Бытие – 12 

Введение в философию - 50 

Великий русский охранитель - 44 

Встреча делегации американских философов в Философ-

ском обществе СССР - 17  

Выступление на круглом столе «Консерватизм в России» - 

39 

Гендерный аспект политической культуры - 117 

Геополитика - 110 

Гибкость политической линии как необходимое условие эф-

фективности управления политическими и социальными 

процессами - 6 

Глобализм как идеологическая претензия на управление че-

ловечеством со стороны "мирового правительства" - 90  

Глоссарий по дисциплинам гуманитарного и социально-

экономического цикла - 93 

2010 год - год учителя - 115  

Диалектика обыденного и научного уровней политиче-

ского сознания - 31 

Диктатура неизбежна - 38 



28 

 

Заметки о протестантизме - 58 

Идеология - 13 

Индийские философы в Философском обществе СССР - 19 

Интеллигенция, российская власть и суверенная демократия 

- 122  

Истинность политического прогноза - 10 

История политических учений - 118  

К критике буржуазной философии и политологии по 

проблеме политической истины - 21  

Какая политология нам нужна? - 33 

Консервативен ли социализм? - 64 

Консервативная политология Ивана Ильина - 35 

Консервативная русская политическая мысль - 53 

Консервативные идеологии - 41  

Консервативный стиль управления социально-

политическими процессами - 108 

Консерватизм - основа русской политической культуры - 98 

Лев Гумилев – аристократ, патриот, консерватор, новатор - 

109 

Либерализм и почвенничество как стратегии развития совре-

менного общества - 92  

М. О. Меньшиков - консерватор-оппозиционер - 46 

Метод политического руководства и мировоззрение - 11 

Мода как социально-политическое явление и русская управ-

ленческая традиция - 103  

Монархическая государственность - 49 

Москва и провинция: контуры социального разлома - 105  

Наследие XX века и перспективы культуры мира - 59 

Научный и обыденный уровни политического сознания: со-

отношение и взаимосвязь - 26  

Национализм в ряду других понятий политической этноло-

гии и современные подходы к его пониманию - 100 

Некоторые аспекты формирования политического сознания 



29 

 

- 3 

Некоторые вопросы критериальной функции политического 

опыта - 7 

Николай Рубцов глазами политолога - 63 

П. И. Новгородцев как консерватор - 75  

Нормативно-предписанные формы политического знания, 

их взаимосвязь и истинность - 16  

Образовательная реформа: прогресс или откат? - 78 

Обыденное политическое сознание и процесс управления 

его развитием - 29  

Описание и объяснение в политическом познании истины - 

22 

Оппозиционный консерватор - 91  

Органическое понимание власти (по произведениям И. А. 

Ильина) - 36 

Основы русской геополитической теории и современные 

геополитические проблемы России - 76  

Основы философии - 51 

Особенности русской политической мысли - 95  

К. П. Победоносцев - русский консерватор-

государственник - 40 

Политика - 14 

Политическая истина и ее структура: постановка проблемы - 

1 

Политическая культура и актуальные проблемы ее развития 

в студенческой среде - 28  

Политическая система и «перестройка» - 27 

Политическая теория И. А. Ильина - 62 

Политические идеологии - 99 

Политические нормы и политические решения как структур-

ные элементы управления социально-политическими про-

цессами - 5 

Политический опыт и его функции в политической теории-2 



30 

 

Политический язык и проблема его понимания - 94  

Политическое знание, его истинность и управленческая 

функция - 8, 9 

Политическое познание и оценка - 4 

Политология - 60, 71, 79 

Почему замалчивается Н. Я. Данилевский? - 45 

Православие и русская политика - 42 

«Православный империализм» - «народный монархизм» 

Ивана Солоневича - 48  

Предисловие - 15, 20, 32 

Проблема государственного устройства в трудах И. А. Ильи-

на - 37 

Проблема государственности в России - 85 

Проблемы оценки социалистического прошлого - 67 

Религиозные секты в свете проблем безопасности России 

- 104 

Россия - это Рубцов с его "тихой Родиной" - 119  

Русская форма политической идеологии консерватизма - 54, 

55 

Русские мыслители о православной монархии - 86, 87 

«Русский Берк» - 43 

Русский консерватизм - 61, 69 

Русский символизм о современной цивилизации и револю-

ции - 66 

«Рыцарь империи» - 52 

Слова-ловушки в политических текстах - 102  

Современные политические идеологии - 96  

Современный русский консерватизм  - 57 

Социально-политические процессы в меняющемся мире - 

65, 72, 80, 81, 88, 97, 101, 106, 111, 120 

Социально-философские аспекты развития современного 

спорта - 84  

Становление третьей волны русского консерватизма (начало 



31 

 

90-х годов) - 56 

Старые соблазны новой интеллигенции - 112  

Стиль политического абсурда - 113  

Теория как форма организации политического знания - 

30  

Террор-тирания и террор-отчаяние - 83 

Учебная дисциплина "Политология" и ее соотношение с 

"Геополитикой" - 89  

Учебно-методический комплекс дисциплины "Геополитика - 

73, 123  

Учебно-методический комплекс дисциплины "Политические 

идеологии" - 74 

Учебно-методический комплекс по дисциплине 

«Социология международных отношений" - 124 
Феномен нищеты в свете православного мировоззрения - 

107  

Философские вопросы политического познания - 25  

Формирование патриотического сознания студентов в про-

цессе преподавания политологии в вузе - 82 

Французский консерватизм и русская политическая мысль - 

121 

Д. Хомяков: интерпретация девиза «Православие. Само-

державие. Народность» - 34 

Что бы сказал нам «самый умный монархист» - 47 

Экологическое воспитание: стихийность и сознательность 

во взаимоотношениях общества с природой - 24  

Язык политики и его понимание - 23 

Sport as a Sosial Fenomen - 77 

 

 



32 

 

Именной указатель  

соавторов и редакторов сборников 
 

Бельчевичен С. П. - 93 

Бушмарин Н. В. - 71 

Гавриков В. П. - 65, 71, 72, 80, 81, 88, 97, 101, 106, 111, 120 

Гусев И. В. - 86, 87 

Дзюба Д. В. - 110 

Игнатенко С. Е. - 28 

Ионушкина Н. Ю. - 84 

Касьяненко В. В. - 115 

Матвеев П. А. - 11 

Михайлов С. В. - 97, 101, 106, 111, 120 

Монахова Ю. А. - 117 

Парахонская Г. А. - 70 

Рычков В. М. - 115 

Середа Н. В. - 93 

Слуцкий М. С. - 51 

Успенская В. И. - 65, 72, 80, 81, 88 

Чистякова Э. И. - 66 

Шишков С. В. - 100 

Ionushkina V. A - 77 



33 

 

От составителя 
 

Биобиблиографический указатель посвящен учено-

му, доктору политических наук, профессору, Владимиру 

Алексеевичу Гусеву. 

Пособие содержит общий биографический очерк о твер-

ском ученом. 

В разделе «Список публикаций В. А. Гусева» представ-

лена библиографическая информация об изданиях с 1982 по 

2011 год включительно. В указателе учитывались моногра-

фии, учебные пособия, материалы конференций, статьи из 

периодических изданий и сборников, методические материа-

лы для студентов. Материал расположен в хронологическом 

порядке. 

Раздел «Материалы о В. А. Гусеве» содержит библио-

графическую информацию о публикациях, рассказывающих о 

жизненном пути Владимира Алексеевича.  

Пособие снабжено вспомогательными указателями: 

именным указателем соавторов и редакторов и алфавитным 

указателем публикаций. Цифры отсылают к номеру биб-

лиографической записи в разделе «Список публикаций В. 

А. Гусева». 

Библиографическое описание документов сделано в со-

ответствии с действующими ГОСтами на библиографическое 

описание документов, в т.ч.  ГОСТ 7.1 -2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. 

Общие требования и правила составления». 

 

 

 

 

 



34 

 

 

 

Содержание 

 

 

 
 

Гусев Владимир Алексеевич…………………..3 

 

Список публикаций В. А. Гусева.……………..6 

 

Материалы о В. А. Гусеве..…………………...26 

 

Алфавитный указатель публикаций………….27 

 

Именной указатель соавторов и  

редакторов сборников……………………..32 

 

От составителя………………………………...33 

 

 



35 

 

 



36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Составитель: Агеева Т. А. 

Компьютерная верстка: Агеева Т. А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Гусев Владимир Алексеевич: биобиблиогр. указ. / Твер. гос. ун-т, Науч. 

б-ка ; сост.: Т. А. Агеева. – Тверь, 2015. – 36 с. 


